et austero, et post cibum frigidis potionibus potius. Stomachum autem infirmum indicant pallor, macies, præcordiorum dolor, nausea, et nolentium vomitus, in jejuno dolor capitis. Quæ in qua non sunt, is firmi stomachi est. Neque credendum utique nostris est, qui, cum in adversa valetudine vinum aut frigidam aquam concupiverunt, deliciarum patrociniûm in accusationem non merentis stomachi habent. At qui tarde concoquant, et quorum ideo præcordia inflantur, quive propter ardorem aliquem noctu sitire consuerunt, ante quam con-

quiescant, duos tresve cyathos per tenuem fistulam bibant. Prodest etiam adversus tardam concoctionem clare legere, deinde ambulare, tum vel ungi vel lavari, assidue vinum frigidum bibere, et post cibum, magnam potionem, sed ut supra dixi, per siphonem: deinde omnes potiones aqua frigida includere. Cui vero cibus acescit, is ante eum bibere aquam egellidam debet et vomere: at si ex hac frequens dejectio incidit, quoties alvus ei constiterit, frigidâ potione potissimum utatur.

CAP. IX.
CHAP. IX.Regimen Dolentium Nervorum.
Management of Painful Nerves (Tendons.)

Vero si nervi solent dolere cui, quod con-
But if the nerves (tendons) are wont to be in pain to any one, which has been ac-
 suevit esse in podagrâ ve chiragrâ, huic est
customed to be (to arise) in the foot gout or hand gout, he ought
 exercendum id quod est affectum quantum potest fieri, que
to exercise that which is affected as much as can be done, and
 objiciendum labori et frigori; nisi cum dolor increvit,
to expose it to labour and cold; unless when the pain has increased,
 sub quo quies est optima. Venus est semper inimica;
during which rest is best. Venerary is always hurtful;
 concoctio, sicut in omnibus affectibus corporis, (est) necessaria:
digestion, as in all affections of the body, (is) necessary:
 enim cruditas lædit id maxime; et quoties corpus est
for indigestion hurts it very much; and as often as the body is
 offensum, vitiosa pars sentit maxime.
disordered, the faulty part feels most of all.

Autem ut concoctio occurrit omnibus vitiis, sic rursus frigus
But as digestion opposes all diseases, so again cold
 (occurrit) aliis, calor aliis: quæ quisque debet sequi
(checks) some, heat others: which every one ought to follow
 pro habitu sui corporis. Frigus est inimicum
according to the habit of his body. Cold is hurtful
 seni, tenui, vulneri, præcordiis, intestinis,
to an old man, to a thin one, to a wound, the præcordia, intestines,
 vesicæ, auribus, coxis, scapulis, naturalibus, ossibus, dentibus,
bladder, ears, hips, shoulders, genitals, bones, teeth,
 nervis, vulvæ, cerebro. Idem facit summam cutem pallidam,
nerves (tendons) womb, the brain. The same renders the surface of the skin pale,
 aridam, duram, nigram; ex hoc horrores que tremores nascuntur.
dry, hard, black; from this shiverings and tremors arise.

At prodest juvenibus et omnibus plenis: que mens
But it benefits youths and all plethoric persons: and the mind
 est erectior, et concoquitur (a nobis, imperson.) melius, ubi quidem
is more active, and we digest better, when indeed

CAP. IX.—*Regimen Nervorum Dolentium.*—Si cui vero dolere nervi solent, quod in podagra chingrave esse coasuevit, huic, quantum fieri potest, exercendum id est, quod affectum est, objiciendumque labori et frigori; nisi cum dolor increvit; sub quo quies optima est. Venus semper inimica est; concoctio sicut in omnibus corporis affectibus necessaria. Cruditas enim id maxime lædit, et quoties offensum corpus est, vitiosa pars maxime sentit.

Ut concoctio autem omnibus vitiis occurrit, sic rursus aliis frigus, aliis calor: quæ sequi quisque pro habitu corporis sui debet. Frigus inimicum est seni, tenui, vulneri, præcordiis, intestinis, vesicæ, auribus, coxis, scapulis, naturalibus, ossibus, dentibus, nervis, vulvæ, cerebro: idem facit summam cutem pallidam, aridam, duram, nigram: ex hoc horrores tremoresque nascuntur. At prodest juvenibus, et omnibus plenis: erectiorque mens est, et me-

est frigus, sed cavetur. Vero frigida aqua infusa
there is cold, but it is to be guarded against. But cold water affused
 prodest præterquam capiti, stomacho etiam; item articulis
benefits besides the head, the stomach also; likewise the joints
 que doloribus qui sunt sine ulceribus; item hominibus nimis
and the pains which are without ulcers; also men too
 rubicundis, si vacant dolore. Autem calor adjuvat omnia
ruddy, if they are free from pain. But heat benefits all things
 quæ frigus infestat: item lippientes, si sunt nec dolor
which cold troubles: also blear-eyed persons, if there are neither pain
 nec lacrimæ; quoque nervos qui contrahuntur; que præcipue
nor tears; also the tendons (sinews) which are contracted; and especially
 ea ulcera quæ sunt ex frigore: idem facit colorem
those ulcers which arise from cold: the same renders the colour
 corporis bonum; movet urinam. Si est nimius, effæminat
of the body good; promotes the urine. If it is too much, it effeminates
 corpus, emollit nervos, solvit stomachum.
the body, softens the nerves, relaxes the stomach.

Vero aut frigus aut calor, ubi sunt subita insuctis,
But either cold or heat, when they are sudden to those unaccustomed to them,
 sunt minime tuto; nam frigus excitat dolores lateris, que alia
are not at all safe; for cold causes pains of the side, and other
 vitia; frigida aqua strumas. Calor prohibet concoctionem,
disorders; cold water serofula. Heat prevents digestion,
 aufert somnum, digerit sudore, efficit corpus obnoxium
takes away sleep, wastes by sweat, renders the body liable
 pestilentibus morbis.
to pestilential diseases.

CAP. X.
 CHAP. X.

Regimen objectorum Pestilentia.
 Regimen for those exposed to Pestilence.

Observatio etiam est necessaria, quâ quis adhuc integer,
Precaution also is necessary, which a person as yet free,
 cum tamen possit non esse securus, utatur in
when nevertheless he may not be secure, should use during
 pestilentia. Tum igitur oportet peregrinari, navigare:
pestilence. Then therefore it behooveth to travel abroad, to sail:

luna concoquitur, ubi frigus quidem est, sed cavetur. Aqua vero frigida infusa, præterquam capiti, etiam stomacho prodest; item articulis doloribusque, qui sunt sine ulceribus; item rubicundis nimis hominibus, si dolore vacent. Calor autem adjuvat omnia, quæ frigus infestat: item lippientes, si nec dolor, nec lacrimæ sunt; nervos quoque, qui contrahuntur; præcipueque ea ulcera, quæ ex frigore sunt: Idem corporis colorem bonum facit: urinam movet. Si nimius est, corpus effæminat, nervos emollit, stomachum solvit.

Minime vero aut frigus aut calor tuto sunt, ubi subita insuetis sunt. Nam frigus, lateris dolores, allaque vitia; frigida aqua, strumas excitat: calor concoctionem prohibet, somnum aufert, sudore digerit, obnoxium morbis pestilentibus corpus efficit.

CAP. X.—Regimen Pestilentia Objectorum.—Est etiam observatio necessaria, quæ quis in pestilentia utatur adhuc luteget, cum tamen securus esse non possit. Tum igitur oportet peregrinari, navigare: ubi id non licet, gestari, am-

ubi id nou licet, gestari, ambulare leniter sub
when that is not permitted, to be carried, to walk gently in
 divo ante astum; que ungi eodem modo: et,
the open air before the heat; and to be anointed in the same manner: and,
 ut comprehensum est supra, vitare fatigationem, cruditatem,
as has been comprehended above, to avoid fatigue, indigestion,
 frigus, calorem, libidinem: que multo magis continere se,
cold, heat, venery: and so much the more to restrain himself,
 si est qua gravitas in corpore. Tum neque surgendum est
if there is any heaviness in the body. Then neither ought he to rise
 mane, neque ambulandum nudis pedibus, que minime post
in the morning, nor to walk with naked feet, and not at all after
 cibum aut balneum: neque est jejuno neque cœnato
food or the bath: nor ought a fasting person nor one having dined
 vomendum: neque alvus movenda: atque etiam si est
to vomit: nor is the belly to be moved: and even if it is
 nota per se, est comprimenda: est potius abstinendum,
moved of itself, it is to be astringed: he must rather abstain,
 si corpus est plenus. Que item balneum (est) vitandum,
if the body is too plethoric. And likewise the bath (is) to be avoided,
 sudor, meridianus somnus, utique si cibus quoque antecessit;
sweating, mid-day sleep, especially if food also has preceded;
 qui tum tamen assumitur commodius semel die;
which then however is taken more advantageously once in the day;
 insuper etiam modicus, ne moveat cruditatem. Alternis
moreover also moderate, that it do not excite indigestion. On the alternate
 diebus invicem, modo aqua, modo vinum est bibendum.
days by turns, sometimes water, sometimes wine is to be drank.

Quibus servatis, victus debet mutari quam
Which things being observed, the mode of living ought to be altered as little
 minimum ex reliquâ consuetudine. Vero cum hæc sint
as possible from his remaining habits. But as these things ought
 facienda in omni pestilentia, tum, maxime in ea quam
to be done in every (kind of) pestilence, so especially in that which
 austri etiam excitârint. Atque eadem sunt necessaria
the south winds also have excited. And the same things are necessary
 etiam peregrinantibus, ubi discesserunt ex suis sedibus
even for those travelling, when they have set out from their own homes
 gravi tempore anni, vel ubi venerunt in graves
at a sickly time of the year, or when they have come into unhealthy
 regiones. Ac si aliqua res prohibebit cetera, utique
climates. And if any thing shall hinder the other things, most certainly

bulnre sub divo, nute æstum leuiter; eodem-
 que modo ungi: et, ut supra comprehensum
 est, vitare fatigationem, cruditatem, frigus,
 calorem, libidinem: multoque magis se con-
 tinere, si qua gravitas in corpore est. Tum
 neque mane surgendum, neque pedibus nudis
 ambulandum est, minimeque post cibum, aut
 balneum: neque jejuno, neque cœnato vomendum
 est: neque movenda alvus: utque etiam,
 si per se mota est, comprimenda est; abstinendum
 potius, si plenus corpus est. Itemque vitandum
 balneum, sudor, meridi-

ous somnus, utique si cibus quoque ante-
 cessit; qui tamen semel die tum commodius
 assumitur; insuper etiam modicus, ne crudi-
 tatem moveat. Alternis diebus invicem, modo
 aqua, modo vinum bibendum est. Quibus ser-
 vatis, ex reliqua victus consuetudine quam
 minimum mutari debet. Cum vero hæc in
 omni pestilentia facienda sint, tum in ea max-
 ime, quam Austri excitârint. Atque etiam
 peregrinantibus eadem necessaria sunt, ubi
 gravi tempore anni discesserunt ex suis sedi-
 bus, vel ubi in graves regiones venerunt. Ac

debebit abstinere : atque ita ei esse transitus a
he will be bound to abstain : and so that he have changes from
 vino ad aquam, ab hac ad vinum, eo modo qui
wine to water, from this to wine, in that manner which
 positus est supra.
has been laid down above.

SECUNDUS LIBER.

SECOND BOOK.

Prognostica, Diætetica Materia.
Prognostics, Dietetic Matter.

Prefatio. Autem signa adversæ valetudinis instantis sunt
Preface. But the signs of bad health being at hand are
 complura. In explicandis quibus non dubitabo uti auctoritate
very many. In explaining which I shall not hesitate to use the authority
 antiquorum virorum, que maxime Hippocratis; cum recentiores
of ancient men, and especially of Hippocrates; since the more modern
 medici, quamvis mutarint (pro mutaverint) quædam in
physicians, although they have altered some things in
 curationibus, tamen fateantur illum præsgisse hæc
the treatments, nevertheless confess that he foretold (prognosticated) these things
 optime. Sed antequam dico quibus præcedentibus
best. But before I speak (explain) from what things going before
 subsit timor morborum, non videtur aliorum
there may be fear (apprehension) of diseases, it does not seem foreign
 exponere quæ tempora anni, quæ genera tempestatum, quæ
to explain what times of the year, what kinds of weather, what
 partes ætatis, quæ corpora sint
parts of age (periods of life), what bodies (what kinds of habit) are
 maxime tutæ vel opportuna periculis, quod genus adversæ valetudinis
most safe or liable to dangers, what kind of bad health (disorder)
 possit timeri maxime in quoque (sc. viro). Non quod
may be feared most (be most apprehended) in each. Not that
 homines omnis ætatis, omnis habitûs, non et ægrotent et
men of every age, of every habit, may not both sicken and

si cetera res aliqua prohibebit, utique abstinere
 debebit: atque ita a vino ad aquam, ab hac
 ad vinum, eo, qui supra positus est, modo,
 transitus ei esse.

LIBER SECUNDUS.—*Prognostica, Materia Diætetica.*

Prefatio.—INSTANTIS autem adversam valetu-
 dinis signa complura sunt. In quibus expli-
 candis non dubitabo auctoritate antiquorum
 virorum uti, maximeque Hippocratis; cum

recentiores medici, quamvis quædam in cura-
 tionibus mutarint, tamen hæc illum optime
 præsgisse fatentur. Sed antequam dico,
 quibus præcedentibus morborum timor subsit;
 non alienum videtur exponere, quæ tempora
 anni, quæ tempestatum genera, quæ partes
 ætatis, quæ corpora maxime tutæ vel periculis
 opportuna sint, quod genus adversæ valetudinis
 in quoque timeri maxime possit. Non quod
 non omni tempore, in omni tempestatum
 genere, omnis ætatis, omnis habitus homines,

moriantur omni tempore per omnia genera morborum, omni genere
die at every period by all kinds of diseases, in every kind
 tempestatum, sed tamen quod quædam (sc. genera morb.) fre-
of weather, but notwithstanding that certain ones more
 quentiùs eveniant. Que ideo sit utile unumquemque scire
frequently happen. And therefore it may be useful that every one should know
 quid et quando caveat maxime.
what and when he should avoid most.

CAP. I.

CHAP. I.

Qui Morbi proprii Tempestatum, Corporum.
 What Diseases are peculiar to Seasons, Constitutions.

Igitur ver est saluberrimum: deinde proxime ab hoc (sc. vere)
Therefore spring is most healthy: then next after it
 hiens: æstas periculosior: autumnus longe periculosissimus.
winter: summer (is) more dangerous: autumn by far the most dangerous.
 Vero ex tempestatibus, æquales (sc. tempestates) sunt optimæ, sive
But of seasons, the even ones (uniform) are best, whether
 frigida sive calida: quæ variant maxime pessimæ. Quo
cold or hot: (those) which change most the worst. Whence
 fit ut autumnus opprimat plurimos. Nam fere calor
it happens that the autumn destroys most. For commonly heat
 (est) meridianis temporibus; nocturnis, atque matutinis, que
is (prevails) at the mid-day times; in the night, and morning, and
 simul etiam vespertinis (temporibus), frigus est. Ergo corpus
moreover also in the evening times, cold prevails. Therefore the body
 relaxatum et æstate et subinde meridianis caloribus,
relaxed both by the summer and frequently by the meridian heats,
 excipitur subito frigore. Sed ut id maxime fit eo
is encountered by sudden cold. But although that mostly happens at that
 tempore, sic, quodcumque evenit, est noxium. Autem ubi
time, so, whenever it happens, it is pernicious. But when
 est æqualitas (sc. tempestatis) tamen sereni dies
there is equality (uniformity) (of weather) nevertheless the serene days
 sunt saluberrimi: pluvii (dies) meliores quam tantum nebulosi ve
are most healthy: rainy days (are) better than only foggy or

per omnia genera morborum et ægrotent et moriantur; sed quod frequentius tamen quædam eveniant; ideoque utile sit scire unumquemque, quid, et quando maxime caveat.

CAP. I.—*Tempestatum, Corporum, qui Morbi proprii.*—Igitur saluberrimum ver est: proxime deinde ab hoc, hiems: periculosior æstas: autumnus longe periculosissimus. Ex tempestatibus vero optimæ æquales sunt, sive frigida,

sive calida: pessimæ, quæ maxime variant. Quo fit, ut autumnus plurimos opprimat. Nam fere meridianis temporibus calor; nocturnis atque matutinis, simulque etiam vespertinis, frigus est. Corpus ergo, et æstate, et subinde meridianis caloribus relaxatum, subito frigore excipitur. Sed, ut eo tempore id maxime fit, sic, quodcumque evenit, noxium est. Ubi æqualitas autem est, tamen saluberrimi sunt sereni dies; meliores pluvii, quam tantum

nubilli (dies :) que hieme (dies) qui vacant omni vento
cloudy ones: and in winter (the days) which are free from all wind
 (sunt) optimi; æstate (dies) quibus favonii perflant. Si aliud
 (are) best; in summer those on which the west winds blow. If (any) other
 genus ventorum est, septemtrionales sunt salubriores quam
kind of winds is (prevails), the north are more healthy than
 subsolanæ vel austri: tamen hæc sic, ut interdum meten-
the east or the south winds: however these (are) so, that sometimes they are
 tur sorte regionum. Nam fere ubique ventus veniens
changed by the chance of climates. For almost everywhere the wind coming
 a mediterraneis regionibus est salubris; (is ventus veniens) a
from the mediterranean regions is healthy; (that coming) from
 mari gravis. Neque solum est valetudo certior in bono
the sea unhealthy. And not only is health more certain in a favorable
 habitu tempestatum; sed quoque priores morbi, si quæ
state of weather; but also former diseases, if any
 inciderunt, sunt leviores, et finiuntur promptius. Pessimum cælum
have happened, are lighter, and are terminated sooner. The worst air
 ægro est quod fecit ægrum; adeo ut in hoc statu
for the sick is (that) which made (him) sick; so that in this state
 quoque mutatio, in id genus (cæli) quod est naturâ pejus,
also a change, into that kind which is by nature worse,
 sit salubris. At media ætas est tutissima, quæ infestatur neque
may be healthy. But the middle age is safest, which is troubled neither
 calore juventæ neque frigore senectutis. Senectus patet
by the heat of youth nor by the cold of old age. Old age lies open
 magis longis morbis, adolescentia acutis. Autem
rather (is more subject) to chronic diseases, youth to acute. But
 habilissimum corpus est quadratum, neque gracile, neque obesum.
the soundest body is square, neither slender, nor fat.
 Nam longa statura, ut est decora juventâ, sic conficitur
For tall stature, as it is becoming in youth, so it is worn out
 maturâ senectute: gracile corpus est infirmum, obesum hebes.
in mature old age: the slender body is weak, the fat sluggish.
 Tamen, quæcunq; novantur motu humoris consuerunt
However, whatever are altered by the motion of humour have been accustomed
 esse maxime in metu vere. Ergo tum lippitudines,
to be most in fear (danger) in spring. Therefore then blear-eyedness,
 pustulæ, profusio sanguinis, abscessus corporis, quæ Græci
pustules, flowing forth of blood, abscesses of the body, which the Greeks
 nominant ἀποστήματα, atra bilis, quam appellant
name apostemata, black bile (atra-bile), which they call